REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRI

URDHER

Nr. = date @ 2-2023

PER

NGRITJEN E KOMITETIT NDERMINISTROR DHE EKIPIT
KOMBETAR TE STRATEGJISE SE SPECIALIZIMIT INTELIGJENT
(S3) PER ORGANIZIMIN DHE NDJEKJEN E VEPRIMTARIVE
PER HARTIMIN E S3, SI DHE KOORDINIMIN E PROCESIT
TE HARTIMIT DHE IMPLEMENTIMIT TE S3

N&€ mbéshtetje t& pikés 3, t&€ nenit 102, t&€ Kushtetutés, dhe té neneve 5, pika 2, 11
e 12, t& ligjit nr.9000, daté 30.1.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Késhillit t€ Ministrave”, me propozimin e Zévendéskryeministrit dhe ministér i
Infrastrukturés dhe Energjisé,

URDHEKEROJ:

1. Ngritjen e Komitetit Ndérministror né kuadér té pérgatitjes sé Strategjisé sé
Specializimit Inteligjent (Smart Specialization Strategy) (S3) dhe
implementimit t& saj, né vijim referuar si Komiteti, si dhe ngritjen e Ekipit
Kombétar t& S3 pér organizimin dhe ndjekjen e veprimtarive pér hartimin e
S3.

2. Komiteti t&€ kryesohet nga Zévendéskryeministri dhe ministér i
Infrastrukturés dhe Energjisé dhe t& keté né pérbérje kéta anétaré:

- Ministrin e Financave dhe Ekonomisé;

- Ministrin e Arsimit dhe Sportit;

- Ministrin e Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes;
- Ministrin e Bujqésis€ dhe Zhvillimit Rural;

- Ministrin e Turizmit dhe Mjedisit;

- Ministrin e Kulturés;

- Ministrin e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;
- Ministrin e Shtetit pér Standardet e Shérbimeve;




- Drejtorin e Pérgjithshém t€ Agjencisé Shtetérore pér Programimin
Strategjik dhe Koordinimin e Ndihmés (SASPAC);

- Drejtorin e Pérgjithshém t& INSTAT-it;"

- Drejtorin e Pérgjithshém té€ Agjencisé Shqiptare t€ Zhvillimit té
Investimeve (AIDA);

- Drejtorin e Pérgjithshém t€ Agjencisé Kombétare t&€ Shogérisé sé
Informacionit (AKSHI); .

- Drejtorin e Pérgjithshém t&€ Drejtorisé sé Pérgjithshme té Pronésisé
Industriale;

- Drejtuesin e Ekipit Kombétar t€ S3.

3. Né& Komitet ftohen t&€ jené anétaré:

Kryetari i Konferencés sé Rektoréve;

Kryetari i Akademisé sé Shkencave;

Drejtuesi i Bashkimit t&¢ Dhomave t& Tregtisé;
Drejtuesi i Bashkimit t&€ Prodhuesve Shqiptaré;
Kryetari i Shoqatés pér Autonominé Vendore.

4. Komiteti mund t€ zhvilloj¢ mbledhje t&€ hapura me té€ ftuar té tjeré. Né
mbledhjet e Komitetit, n€ varési té€ ¢céshtjeve té rendit té dités, mund té ftohen
t€ marrin pjes€ institucione t€ tjera, q€ nuk jané pjesé e Komitetit.

5. Komiteti ka pér detyré:

a) t€ sigurojé mbarévajtjen n€ kuadér t€ hartimit dhe implementimit té S3,
si dhe t& siguroj€ drejtimin pér zbatimin e raportimin e institucioneve,
né€ kuadér t€ kétij procesi;

b) t€ nxis€¢ bashkérendimin né nivel t€ larté té institucioneve, me géllim
orientimin dhe udh&hegjen e punés, né pérputhje me S3;

c) t€ shqyrtoj€ draftin pérfundimtar t€ S3, si dhe materiale té pérgatitura
né€ kuadér t€ kétij procesi, pér té cilat kérkohet mendimi i Komitetit;

¢) t€ rekomandojé masat e nevojshme ligjore, si dhe t€ orientojé punén
organizative pér nisma ligjore, né kuadér té S3;

d) té keté rol koordinues me nisma dhe iniciativa té tjera qé lidhen me S3;

dh) t€ nxis€ planifikimin pér financimin e masave pérmes programimit
buxhetor afatmesém, bashképunimit me partnerét e zhvillimit, pérmes
sistemit t€ planifikimit t€ integruar (SPI).

6. Komiteti mblidhet, si rregull, t&€ paktén 2 (dy) heré né vit dhe sa heré qé
kérkohet nga Kryetari.




7. Komiteti t& kryejé diskutime tematike pér nxitjen dhe bashkérendimin e
nismave konkrete, né mbéshtetje t& hartimit dhe implementimit t€ S3.

8. Ekipi Kombétar i S3 &shté struktura né nivel teknik, me kété pérbérje:

- Znj. Linda Pustina, eksperte, késhilltare e

Zévendéskryeministrit, kryetar;
- Znj. Florensa Haxhi, eksperte, Korporata e Investimeve, anétar;
- Z. Arben Shkodra, ekspert, Bashkimi i Prodhuesve Shqiptarg, anétar;
- Z. Geron Kamberi, ekspert, anétar;
- Znj. Elsa Dhuli, eksperte, INSTAT, anétar;
- Znj. Kozeta Sevrani, eksperte, Universiteti 1 Tiranés, anétar;
- Z. Genc Kojdheli, ekspert, Bashkia Tirané, anétar;
- Z. Dhimitér Bako, ekspert, anétar;
- Znj. Elona Ajazi, Departamenti pér Politikat dhe

Miréqeverisjen, né Kryeministri, anétar;
- Znj. Elira Demiraj, Ministria e Financave dhe Ekonomisg, anétar;
- Znj. Zamira Gjini, Ministria e Arsimit dhe Sportit, anétar;
- Znj. Ana Petani, ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e

Sipérmarrjes, anétar;
- Znj. Fiona Beqiri, AIDA, anétar;
- Znj. Mirela Muga, AKKSHI, anétar;
- Z. Aleksandér Xhuvani, Universiteti Politeknik i Tiran&s, anétar.

9. Ekipi Kombétar i S3 t’i raportojé Z&vendéskryeministrit ¢do tremujor né
lidhje me ecuriné e procesit, si dhe t&¢ marré miratimin e tij paraprak pér
dokumentet/produktet e pérgatitura, sipas fazave t& procesit té hartimit t&
strategjisé.

10. Ekipi Kombétar i S3 ka pér detyré:

a) té sigurojé hartimin e strategjisé népérmjet njé procesi gjithépérfshirés;

b) t& sigurojé mbéshtetjen e nevojshme pér kryesuesin e Ekipit;

c) t& vlerésojé hartimin dhe/ose rishikimin e bazés ligjore, procedurave
dhe udhé&zuesve pér hartimin e strategjis€;

¢) té japé kontribut direkt né procesin e hartimit té strategjis€é pér
grumbullimin dhe analizén e t& dhénave, né pércaktimin e vizionit, t&
objektivave strategjiké e specifiké dhe pér planin e veprimit, si dhe gjaté
pranimit e miratimit t& strategjisé nga Késhilli i Ministrave;

d) té garantojé zbatimin e t€ gjithé komponentéve t€ pércaktuar né€ planin
e aktiviteteve (roadmap), si dhe t& pérditésojé planin e aktiviteteve né
bashképunim me JRC e KE;



11.

12.

13,

14.

dh) t€ marré pjes€, népérmjet pérfagésuesve té caktuar prej tij, dhe té
raportoj€ né takimet né nivel kombétar e ndérkombétar, g€ lidhen me
specializimin inteligjent, si dhe t& paragesé kontributet e progresin e
Shqipérisé né kété fushé, né kuadér té€ proceseve té integrimit t€ vendit
n€ Bashkimin Evropian;

e) t€ siguroj¢ koordinimin e procesit né komunikim me partnerét
ndérkombétaré dhe lokalg, JRC e KE, dhe pérfagésuesit e Delegacioenit
t€ BE-sé né Tirang;

€) t€ raportoj€ prané kabinetit t&€ Z&€vendéskryeministrit ¢gdo tremujor pér
ecuriné e punés.

Kryetari i Ekipit Kombétar t€ S3 &shté pérgjegjés pér komunikimet me palét
e treta, organizimin e punés dhe ndarjen e detyrave té€ Ekipit Kombétar té S3,
si dhe raportimin prané€ Komitetit pér ecurin€ e punés s€ kétij Ekipi. Ai né
konsultim me Ekipin Kombétar t&€ S3 mund t€ angazhojé eksperté t€ huaj
dhe vendas, t€ ngrejé grupe teknike pune pér aspekte té caktuara té
strategjis€, t€ aplikojé pér financim t€ aktiviteteve né organizata kombétare
dhe ndérkombétare népérmjet instrumenteve t€ ndryshme, si dhe té
bashképunojé me institucione té tjera brenda dhe jashté vendit, me géllim
bashkérendimin e punés dhe té aktiviteteve, né kuadér té pérgatitjes sé
strategjisé.

Né mbledhjet e Ekipit Kombétar t&€ S3 ftohen t&€ marrin pjesé eksperté vendas
dhe/ose t€ huaj, t€ shoqéris€ civile, t€ organizatave kombétare dhe/ose
ndérkombétare, personalitete t& fushés, si dhe pérfaqésues té institucioneve
t€ tjera shtetérore, sipas nevojave g€ lidhen me hartimin e S3, kur ato ftohen

nga Kryetari.

Komiteti asistohet nga sekretariati teknik, rolin e t€ cilit e luan Agjencia
Shteté€rore pér Programimin Strategjik dhe Koordinimin e Ndihmés
(SASPAC).

Sekretariati teknik ka pér detyré:

a) t€ sigurojé miradministrimin e pérgjithshém té€ procesit, né pérputhje
me udhé&zimet e Qendrés sé Kérkimit t€ Pérbashkét dhe t€ mbajé
kontakte me pérfaqésuesin e saj pér Shqipéring;

b) t€ asistoj¢ dhe t€ siguroj€ mbéshtetje teknike pér Komitetin dhe
koordinimin e punés me institucionet e pérfshira n€ proces;

c) t€ sigurojé organizimin e mbledhjeve dhe paraqitjen e ¢éshtjeve pér
diskutim, t€ pérgatitura né€ bashképunim me ministrit€ dhe aktoré té
tjeré€ prané Komitetit;



/
¢) t&€ koordinojé procesin teknik me institucionet e ngarkuara pér
organizimin e takimeve, aktiviteteve dhe pérgatitjen apo konsultimin e

dokumenteve té ndryshme; .

d) t€ sigurojé nxitjen e koordinimin e punés, pérgatitjen e nismave té
nevojshme ligjore, si dhe masave né lidhje me planifikimin pér
financimin né programin buxhetor afatmesém;

dh) té€ kontribuojé né& pérgatitjen e dokumenteve t& ndryshme qé kérkohen,
né€ kuadér t& raportimeve, si dhe t& pérgatitjes sé S3;

e) t&€ kryejé ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga Komiteti dhe kryetari i tij,
né pérmbushje t& pérgjegjésive t& veta;

€) t€ asistojé Ekipin Kombétar S3, sipas udhézimeve t& kryetarit té
Komitetit;

f) t’iraportojé drejtuesve té Komitetit dhe Ekipit Kombétar t& S3 né lidhje
me ecurin€ e punés.

I5. Strategjia e Specializimit Inteligjent (S3) té hartohet dhe t& paragitet pér
miratim né Késhillin e Ministrave, me propozimin e Z&vendéskryeministrit
brenda gjashtémujorit t& paré t& vitit 2024.

16. Kryetari i Ekipit Kombétar t& S3 mund t& propozoj€ ndryshime né Ekipin
Kombétar t& S3. Ndryshimet e anétaréve té Ekipit Kombétar t& S3 dhe
ndryshimi i  sekretariatit teknik miratohen me urdhér t&
Z&vendéskryeministrit.

17. Mbéshtetja financiare pér procesin e hartimit dhe implementimit t& S3
sigurohet nga buxheti i shtetit, fonde té asistencés financiare té& BE-sé,
partnerét pér zhvillim dhe burime t& tjera té ligishme. Ngarkohet
Z&vendéskryeministri pér koordinimin e mbéshtetjes financiare né kuadér t&
kétij procesi.

18. Ngarkohen institucionet e drejtuara nga funksionarét e pérmendur né pikén
2, t& ketij urdhri, t& pércaktojné pikén e kontaktit né kuadér t& procesit té S3,
e cila do t€ jeté pérgjegjése pér té gjitha komunikimet me Ekipin Kombétar
t€ S3 dhe sekretariatin teknik, si dhe per raportimet e institucionit qé
pérfagéson né kuadér t& kétij procesi. Institucionet t'i komunikojné
sekretariatit teknik emrin e pikés s& kontaktit brenda 5 (pes€) ditésh pune
nga hyrja né fuqi e kétij urdhri.

19. Ngarkohet kabineti i Zévendéskryeministrit pér ndjekjen dhe koordinimin e
procesit t€ hartimit dhe implementimit t& S3, si dhe t& t& gjitha aktiviteteve,
iniciativave dhe masave qé do t& ndérmerren né kété kuadér dhe koordinimin
me ¢€shtjet g€ lidhen né ményré t& drejtpérdre;jté ose té térthorté me hartimin
dhe implementimin e S3 né nivel kombétar, ndérkombétar apo rajonal, si



20.

21.

22.

Green Growth, kapitali human (aftésité¢ dhe kualifikimet, profesionet e
rregulluara, brain circulation, etj.), politikat industriale dhe inovacioni,
politikébérja e mbéshtetur né evidenca, si dhe ¢éshtje t€ tjera q€ do té
identifikohen gjaté procesit t€ pérgatitjes sé€ S3.

Ngarkohet kryetari i Ekipit Kombétar t& S3 g&, brenda 15 (pesémbédhjet€)
ditéve nga hyrja né fuqi e kétij urdhri, t& sigurojé fillimin e punés s&¢ Ekpit
Kombétar té S3.

Urdhri nr.194, daté 18.11.2022, i Kryeministrit, “Pér ngritjen e grupit
ndérinstitucional t& punés pér hartimin e Strategjis€ s& Specializimit
Inteligjent (S3)”, dhe urdhri nr.121 daté 16. 3.2018, i ministrit t&€ Arsimit,
Sportit dhe Rinis€, “Pér ngritjen e grupit t€ punés pér organizimin dhe
ndjekjen e veprimtarive lidhur me hartimin e Strategjisé sé Specializimit
Inteligjent”, i ndryshuar, shfuqizohen.

Ngarkohen Zévendéskryeministri, anétarét e Komitetit Ndérministror dhe
Ekipi Kombétar i S3 pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

~

e
KRYE-"'M/INISTRI

| o e ——

i\ =5
- — EDIRAMA i

L e

i !

| | "

i\\—;,

s



